1

國立嘉義大學獸醫學系 106學年度第 6次系務會議紀錄

時間：中華民國 106年 12 月 7日（星期四）中午 12時 10分

地點：新民校區獸醫館 2 樓會議室（D04-205）

主席：蘇主任耀期                                                記錄：羅欣嵐技士

出席人員：王建雄老師、周世認老師（請假）、陳秋麟老師、張銘煌老師、羅登源老師、

張志成老師、吳瑞得老師、賴治民老師、詹昆衛老師、楊瑋誠老師、林春福老師、

郭鴻志老師、黃漢翔老師（請假）、張耿瑞老師

壹、報告事項：

一、近來系上發生學生偏差行為之案件，經與學生及家長懇談，學生已辦理休學，並考慮接

受輔導。

二、因院、系間行政業務權責劃分不甚明確，致部分校務行政資訊未能及時公告周知與辦理，

可能影響同仁權益，建議改善此類情形。

三、本系學生會訂於 106 年 12月 15日（星期五）與數位系、木設系、電物系於樂億皇家渡

假酒店聯合辦理耶誕舞會，雖與本系負責召集之同學達成不提供酒品之共識，惟因係屬

多系聯合辦理之活動，實際可能仍難管控，期請老師能出席參與，以掌握現場情況。

貳、提案討論：

※ 提案一

案由：本系 107學年度大學部轉系/轉學名額及轉系審查標準，提請討論。

說明：

一、依據教務處註冊與課務組通知，107學年度日間學制本系學士班可供轉系/轉學名額為大

二 7位、大三 2位。本系可不招收轉系/轉學生，惟各年級之缺額無法流用。

二、依據本系 105學年度第 5次系務會議決議，107 學年度大學部轉系考試科目變更為「生

物學」。

三、本系 106學年度轉系審查標準如下，提供修正參考。

（1）學業成績：各學期各學科成績均在 60分以上，且各學期學業成績均在 75分以上。

（2）必須修過之專業科目及學分：無

轉系考試成績未滿 60 分者，均不予錄取；轉系考試成績同分時，以各學期學業成績之平

均為參酌依據。

決議：

一、107學年度不招收大三轉系/轉學生，招收大二轉系生 3名、轉學生 4 名。

二、107學年度轉系審查標準維持現行之規定。

 2

※ 提案二

提案人：賴治民老師

案由：與江蘇農牧科技職業技術學院合作意向，提請討論。

說明：

一、中國江蘇農牧科技職業技術學院有意與本系進行學術交流，其交流條件如下：

1、 本校老師去該校吃住全免。

2、 該校老師來本校，均自付。

3、 該校學生擬來本校進行交換。

4、 擬給予該校學生與本校學費相同待遇。

二、依國際事務處國際合作組建議，因對該校不甚瞭解，宜先進行合作意向書（如附件第 1

頁）之同意，並請該校教師來校訪問後，再行簽署正式合作事宜；學生交流部分，於該

校教師來校先行合作後再研議。

決議：原則同意交流，本案提送獸醫學院審議。

※ 提案三

案由：本系碩士在職專班經費使用原則草案，提請審議。

說明：

一、依據本校 106年度上半年校務基金稽核結果具體改善意見辦理。

二、碩專班經費之使用除依本校碩士在職專班經費編列及收支管理要點規定使用外，其保留

做為推動碩專班相關業務累積使用之經費，擬在不違背母法「國立嘉義大學碩士在職專

班經費編列及收支管理要點 」規定原則下，建立各碩專班經費使用機制，訂定相關師生

補助及獎勵規定，俾發揮激勵師生在教學、研究及服務表現上之綜效。

三、檢附本系碩士在職專班經費使用原則草案如附件第 2頁，請卓參。

決議：修正後通過。

※ 提案四

案由：本系學生修讀學、碩士六年一貫學程實施要點修正草案，提請審議。

說明：

一、本系自 105學年度改屬於獸醫學院，配合本校母法俢正名稱及實務情形，修正本要點名

稱及學生修讀學、碩士六年一貫學程錄取名額等

二、檢附本系學生修讀學、碩士六年一貫學程實施要點修正條文對照表及修正後全文如附件

第 3頁至第 5頁，請卓參。

決議：修正後通過。

 3

參、臨時動議：

※ 提案一

案由：本校通識教育新開課程是否列為本系不承認之通識領域課程，提請討論。

說明：

一、依據教務處通識教育組通知辦理。

二、本校通識教育新開課程（如下表），業經 106 年 11月 28日 106學年度第 1學期第 2次

通識教育課程委員會議審議通過，規劃於 106 學年度第 2學期開課。

課程名稱 申請教師 教師所屬學系

桌遊與人生 劉沛琳老師 外國語言學系

西洋文學鑑賞 徐慶鐘老師 外國語言學系

水環境歷史與人文Ⅱ 李明仁老師 應用歷史學系

免費軟體與自由軟體在

生活與教學上之應用
林志鴻老師 數理教育研究所

關於密碼學的 18 堂課 陳宗和老師 資訊工程學系

犬貓照護 周世認老師 獸醫學系

三、上述新開課程如擬列為不承認課程，於 106年 12月 19日（星期二）經系、院相關會議

審議後傳送通識教育組，俾憑彙整後公告周知。

四、檢附「犬貓照護」課程教學大綱如附件，請卓參。

決議：不承認「犬貓照護」課程為本系畢業學分。

散會：下午 1時 40分